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Kiiruno kivirokkoon sopeutunut
Jori Poikoloinen, Osmo Rätti jo Pekko Helle

Kiiruna on maailman pohjoisimpia
paikkalintuja. Se on riekkoa pienikokoisempi
ja rakcnteeltaan hiukan "kyyhkysmäinen".
Riekosta sen erol-taa harmaansävyiscmmästä
värityksestään ja ääncstä. Talvipuvussa
kiirunakoiraalla on musta ohjasjuova nokan ja
silmän välillä. Kiirunan nokka on pienempi ja
hennompi kuin rickolla, samoin kynnct. Siitä
johtuen scn ravinto ja elintavat ovat talvclla
erilaisia kuin riekolla. Sc ei kykcne
kaivamaan kovan lumikerroksen alta
kasviravintoa cikä nokka ole riittävän vahva
kovien, jäätyneiden koivunoksicn
katkomiseen. Siksi kiirunan on valiil.ava
talviaikainen ravinto pehmcämmistä
kasvinosista, mikä tarkoittaa paljakoiden
tuulenpieksämäaluciden varpukasvillisuutta
(Uotila ym. 1980).

Kiirunan elinpiiri on aina tunturipaljakka ja
sen kivirakka-aluect. Se ei viihdy alueella,
missä ei ole kivirakkaa ja siten suojaisia
pesimä- ja piiloutumispaikkoja. Avoin,
kivctön, matalan varpukasvillisuuden
peittämä tunturinummi on sille liian suojaton.
Kiirunan varsinainen yhtenäincn csiin-
tymisalue on Tunturi-Lapin avoimct
kivirakkaiset tunturit (Väisänen ym. 1998).

Kiirunatutkimus

Suomen kiirunakannan on arveltu
pienentyneen viime vuosikymmenen aikana.
Lapin riistanhoitopiiri on porustanut asiaa
selvittämään kiirunatoimikunnan, jonka
puheenjohtajaksi aseteu.iin nimismies Heikki
Karhu ja sihteeriksi riistapäällikkö Teuvo
Eskola, molemmat Lapin riistanhoitopiiristä.
Muiksi jäseniksi kursutliin edustajat
Mctsähallituksesta, pohjoisista riistanhoito-

yhdistyksistä ja luonnonsuojelujärjestöistä
sekä asiantuntijajäscniksi Pekka Hclle Riista
ja kalatalouden tutkimuslaitoksen Meltauksen
riistantutkirnusasemalta ja Osmo Rätti Lapin
yliopiston ArktisesLa keskuksesl.a.

Toimikunnan tchtäväksi tuli sclvittää Suomen
kiirunakannan tila ja siinä tapahtuneet
muutoksct, kartoittaa kiirunaa uhkaavat tekijät
ja sclvittää voidaanko kiirunaa metsästää
kestävän käytön pcriaattcella. Selvitykscn
tckemincn annettiin RKTL:n kanalintu-
tutkimukscn tchtäväksi

Varsinaisen kenttätut"kimuksen tcki kiirunasta
opinnäytetyötään tekevä Jari Poikolainen
Kuopion yliopistosta. Selvitystyössä
käytettiin kahta eri lähestymistapaa:
haastattelututkimusta ja varsinaista kiirunan
elinympäristön ja liheyden kartoittamista.

Haastal"Leluin selvitet"tiin, missä kiirunoita
csiintyy ja kuinka paljon. Lisäksi kysyttiin
mitkä tckr.l ät haastateltujen mielestä uhkaavat
kiirunakannan tulevaisuutta. Haastattelu-
tutkimusta tehtiin samanaikaisesti muun
kenttäLyön ohel1a. HaastaLteluja suoritcttiin
tutkijoille yliopistojen tutkimusasemilla
Lapissa, poromiehille, riekon ansapyytäjille,
lintuharrast"ajillc ja muille paljon tuntureilla
ammatikseen liikkuville henkilöille kahdcn
kesän aikana. Haastattelut tehtiin
henkilökohtaisina tai puhelinhaastattsluina.

Kartoitus- ja kannanarviointimenetelmät

Haastattelujen perusteella saatiin tietoa siitä
minkä tyyppisillä alueilla tunruripaljakalla
kiirunat viihtyvät ja siitä mistä niitä
varmimmin löytää. Aluksi kiirunoita etsittiin
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Tunturi-Lappiin. Se seurailec hyviä
riekkoalueita ja yrittää pesiäkin tunturi-
koivikossa. Paljakka ci ole kanahaukalle
sopiva saalistusympäristö ja siksi sitä piderään
kiirunalle jokseenkin vähäisenä vaaratekijänä.
Samoin on kotkan laita. Kiiruna on kotkalle
liian pieni saalis.

Vastoin aiempaa tietoa pickanaa pidetään
huonoina pikkujyrsijäkesinä merkittävänä
riekon- ja kiirunanpoikastsn saalistajana. On
havaittu piekanaemoja, jotka erikoistuvat
linnunpoikasten pyydystämiseen. Linnunpojat
ovat sille sopivankokoinen ravintokohde.
Muuttoaikaan piekanat ahdistelevat
aikuisiakin lintuja.

Myös tunLurikihun osuuden poikueiden
verottajana arvioidaan vahvistunecn. On
havaittu, että kihut pyydystävät
järjcstelmällisesti lintupoikucita. Ne liikkuvar
usein paljakoilla, missä kiirunapoikucet
oleilevat. Hyvinä myyravuoslna
linnunpoikaset jäänevät rauhaan, mutta
huonoina jyrsijäkesinä saattavat kihut olla
kiirunapoikueille hyvinkin merkittäviä
saalistajia. Kihuille kelpaavat myös munat.

TunturipöIlö on myyricn puuttucssa
linturavinnon varassa. Jotkin yksilöt
erikoistuvat aikuisiin riekkoihin ja
kiirunoihin, varsinkin talvisin. Osa pöIlöistä
erikoistuu myös linnunpoikasiin. Tunturipö11ö
on kuitcnkin niin harvinainen, cttci sillä
arvclla olevan käytännön merkitystä
kiirunoille.

Nisäkkäistä kcttua pidetään selvästi
pahimpana kanalintujcn saalistajana. Sillä
licnee mcrkitystä pienen tai laskusuunnassa
olevan kiirunakannan aikana. Kettukanta on
lisääntynyt tunturialueilla. Siita saattaa tulla
merkittävä uhka kiirunalle, jos kettukanta
jatkaa kasvuaan.

Tunturissa kärppä on toincn nisäkäslaji, jolla
arvellaan olevan merkitystä kiirunalle.
Huonoina myyrävuosina kärpän on pakko
muuttaa ravintokäyttäytymist"ään ja silloin
kiirunanpoikaset ovat vaarassa. Muulloin sitä

pidetään merkityksettömänä kanalintujen
kannalta. Minkki on levittäytynyt yhä
pohjoisemmaksi ja se vierailee talvisin
paljakoilla pieniä purouomia pitkin.
Kiirunaparven tavatessaan se saattaa tappaa
muutaman niistä, enncn palaamistaan alas
tunturista.

Metsästyksen vaikutus kiirunakantoihin

Pcrinteisesti paikallisilla asukkailla on ollut
kiirunaa kohtaan suojeleva asenne. Sen
piilottclevan elintavan vuoksi kanta on
uskottu pienemmäksi kuin se todellisuudessa
on ollut. Siksi kiirunan tappamista on pidetty
hieman hävettävänä asiana. Riekon
ansapyytäjät ovat vä1ttäneet ansakaarteidcn
virittämistä liian ylös tunturiin tuiskun ja
myös kiirunoidcn takia. Kiirunat
pienikokoisina eivät ole toivottu saalis, niitä
ei ole huolittu cdes ravintoloihin. Saalis on
ollut korkeintaan kymmenen sattumalintua
pyyntikaudessa pyytäj ää kohden.

Lapissa paikallisella väestöllä on ollut hyvin
vähän kanakoiria. Kiirunan mctsästyksessä
koiran käyttö on välttämätöntä, mutta
sopivalla sumuisclla säällä saattaa
koirattomallekin tulla mahdollisuus lintujen
kcsyydcn takia. Silloin parvcsta voi vcrottaa
useitakin yksilöitä. Muulloin kiirunoidcn
ollcssa arkoja, on yhdenkin linnun
ampuminen on vaikeaa ja paljakoille
kiipeileminen parin kiirunan takia on turhan
vaivalloista.

Järjestäytyneet kanakoirametsästäjät pitävät
koiran koulutusta ja kilpailutoimintaa
tärkeinä, ja kilpakoirat koulutctaan riekkoja
varten. Kiirunan käyttäytyminen koiran
läsnäollessa on niin erilaista, että
kanakoiraharrastajat välttävät kiiruna-
paljakoille menoa. Koiran koulutus on heille
metsästystä tärkcämpää.
Metsäsl"yksessä suurin uhka kiirunalle koituu
vastuutl"omista metsästäjistä, joihin valistus ei
ole tehonnut. He pystyvät sopivalla sääIlä
tekemään suurta tuhoa tunturin
kiirunapopulaati olle.
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